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SOKÓŁ WĘDROWNY – NAJSZYBSZE ZWIERZĘ NA PLANECIE 

 

Bezsprzecznie najszybszym ptakiem, ale i zwierzęciem na świecie jest sokół 

wędrowny. Jest ptakiem drapieżnym, należy do rodziny sokołowatych. 

Sokół żyje na wolności 16-17 lat, a w niewoli nawet 21.  Ptak ten zasiedla 

wszystkie kontynenty z wyjątkiem Antarktydy. 

Dorosły sokół ma krępą sylwetkę, silną budowę ciała, ostro zakończone 

skrzydła, masywną głowę i mocno zakończony hakiem dziób. Długość ciała  

sięga od 36 do 48 cm.  Samica jest większa od samca, natomiast ubarwienie 

obu płci jest podobne.  Dorosłe sokoły mają wierzch stalowoszary, 

z rozjaśnieniem na kuprze, spód biały z nakropieniem na piersi w kształcie 

łez, a poniżej ciemnym poprzecznym prążkowaniem.  Ma fantastyczny 

wzrok, który umożliwia identyfikację ofiary z wysokości. 

Sokół wędrowny od wieków wykorzystywany jest w sokolnictwie i bardzo 

przez sokolników ceniony za odwagę i silną pasję łowiecką. 

Sokoły wędrowne polują właściwie wyłącznie  na ptaki w locie.  Ich 

technika polowania polega na pionowym pikowaniu z dużej wysokości 

z ogromną prędkością. Uderzenie szponami w wybraną ofiarę jest tak 

silne, że kończy się zwykle jego śmiercią.   Największą zmierzoną prędkość 

z jaką porusza się sokół w trakcie ataku czyli w locie pionowym, pikującym 

wynosi 389 km/ godz.  Ten właśnie wynik daje sokołowi wędrownemu 

miano najszybszego zwierzęcia na planecie. Sokół jest monogamiczny, 

w okresie lęgowym samce wracają do tej samej partnerki. Oznacza to, 

że raz wybierają partnera i zostają z nim na całe życie.  Wyprowadzają 

jeden lęg w roku, składając od 2 do 6 jaj.   Sokoły wędrowne budują gniazda 

na półkach skalnych, płytkich zagłębieniach, w dziuplach lub 

w opuszczonych gniazdach innych ptaków. Wysiadują jaja około miesiąca, 

a za około 1,5 miesiąca młode odbywają swój pierwszy lot.  



Wcześniej sokoły używane były przez myśliwych, w tym celu ptaki były 

specjalnie szkolone. Sokoły wędrowne często pełnią rolę ptaków 

strażniczych, utrzymują wrony na dystans, wykorzystywane są na 

lotniskach, zabijają gryzonie, które są szkodliwe. 

Sokół to ptak wyrachowany i nieustraszony.  

Symbolem Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” jest sokół wznoszący się 

do lotu z ciężarkami gimnastycznymi w szponach. W ten subtelny sposób 

nawiązywano do polskiego godła – orła z rozpostartymi skrzydłami.  

Inspiratorzy i założyciele Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” dokładnie 

przemyśleli i przedstawili nie tylko statut, sztandar, pieczęcie, ale w ich 

sercach zrodził się główny wątek i Marzenie: sokół – najszybsze, 

najsprytniejsze zwierzę na świecie wskaże drogę do upragnionej  
Niepodległości Polski. 

Korzystano:  Wikipedia. Wolna Encyklopedia. Dino – Animals pl. 
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